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O d doby, kdy Microsoft představil
postranní lištu pro Windows Vista, řádí

v oblasti programů „horečka postranních
lišt“. Některé nástroje umí už nyní to, co
Microsoft slibuje pro nová Windows, a při-
tom nestojí ani korunu. Firmy jako Google
a Idea2 tak vyvinuly postranní lišty pro pra-
covní plochu, které Microsoftu ukazují, kudy
vede cesta.

Jablečná inspirace?
Myšlenka přístupu k systému přes nástrojo-
vou lištu však zcela nová není. Již nějakou
dobu existují dokovací lišty pro Windows.
Nástrojové lišty známé z Macintoshe nahrazují
lištu komponent a mohou být částečně rozší-
řeny tak, že nahrazují funkci postranní lišty.

Konečně k Windows patří také Internet
Explorer, který ve standardním provedení
nechává některá přání nesplněná. I pro MS
prohlížeč existují některé univerzální nástro-
jové lišty, které výrobek doplňují o mnoho
užitečných funkcí.

Postranní a dokovací lišty mohou částeč-
ně nahradit lištu komponent Windows.
V nabídce dokovací lišty je možnost lištu
komponent zcela vypnout. 

Chip si vzal pod lupu dvě postranní lišty pra-
covní plochy, dvě nejznámější dokovací lišty
a dvě IE-lišty a řekne vám, jaká rozšíření mají
smysl, a která naopak můžete ignorovat. Všech-
ny nástroje k článku najdete na našem DVD.

POSTRANNÍ LIŠTY
Postranní lišty pracovní plochy nabízejí
u okraje obrazovky přímý přístup k soubo-
rům, fotkám, RSS zdrojům i k různým pro-
gramům a on-line službám.

Co umí postranní lišta od Googlu? Ukazuje
úkoly, fotky a poznámky, informuje o systé-
mových datech, jako je využití paměti,
a poskytuje rychlý přístup k nedávno nebo
často používaným dokumentům. Pokud jste
připojeni k internetu, aktuální zprávy, burzov-
ní kurzy a zprávy o počasí zkontrolujete vždy
jedním pohledem. Také lze aktivovat čtečku
RSS a můžete být informováni o všech novin-
kách a nových e-mailech na vašem účtu

u Gmailu. Postranní lišta kromě toho také
vyhledává výrazy na počítači nebo na webu.

Postranní lišta Google je součástí Google
Desktopu, ke kterému patří také Desktop
Search. Instalovat je tedy možné jen celý balí-
ček, i když Desktop vyhledávač nepotřebujete
nebo nechcete. Nechybí ani zásuvné moduly
– například pro nabídku Start, tak aby mohla
být postranní lišta Google využívána jako
náhrada za lištu komponent Windows. 
Plug-iny: Na webové stránce http://desk-
top.google.com/plugins najdete pro postran-
ní lištu celou řadu zásuvných modulů v ang-
ličtině. Jimi lze ovládat např. iTunes,
Winamp nebo Mediaplayer. Kromě toho
může být znázorněn čas, do postranní lišty
může být integrována například i kalkulačka.
Zásuvné moduly se instalují dvojitým kliknu-
tím na stažený soubor.
Tip: Nemáte-li trvalé připojení k internetu,
odstraňte pomocí kontextového menu na
postranní liště odpovídající políčka. V opač-
ném případě se bude program každých pár
minut snažit o připojení.

Co umí postranní lišta Desktop Sidebar? Free-
ware výrobce Idea2 ukazuje fotky, čas a datum,

C H I P  B Ř E Z E N  2 0 0 6

Novým trendem v oblasti softwaru jsou postranní lišty (sidebary), které umožňují přístup
k mnoha systémovým a internetovým funkcím. Chip vám představí ty nejlepší z nich.

Text: Karin Ganslmayerová, autor@chip.cz

Nenápadní 
pomocníci

Nejlepší lišty 
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GOOGLE DESKTOP
Systém: Win 2000, XP 

Jazyk: angličtina

Info: http://desktop.google.com
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NAJDETE NA DVD
Postranní lišty
l Google Desktop 2.0, Beta freeware
l Desktop Sidebar 1.05 Build 94 freeware
Dokovací lišty
l ObjectDock 1.2 freeware
l MobyDock DX 0.87b freeware
Nástrojové lišty
l Quero Toolbar 2.1.0. freeware
l Foxie 1.12 freeware

DESKTOP SIDEBAR
Systém: Win 98, Me, 2000, XP 

Jazyk: angličtina

Info: http://desktopsidebar.com



výkon systému a lištu nabídky pro rychlý pří-
stup. Pomocí postranní lišty můžete také měnit
hlasitost či ovládat Media Player a Winamp.
Postraní lišta dále nabízí malé „vstupní pole“,
které vypadá na první pohled nenápadně,
umožňuje však nejen rychlé vyhledávání na
webu u různých vyhledávačů, ve slovnících
a na specializovaných stránkách, ale i provádě-
ní jednoduchých početních operací.

Je-li počítač připojen k internetu, zobrazu-
je postranní lišta i RSS čtečku, burzovní
kurzy či informace o počasí a přes POP3
vyvolává i e-maily. Jestliže používáte Outlo-
ok, bude vás nástroj také informovat o pří-
chozích e-mailech a ukazovat kalendář,
úkoly a poznámky. 

Kdo se nechce obejít bez lišty „system
tray“, nemůže používat Desktop Sidebar
jako plnohodnotnou náhradu za lištu Win-
dows. Je zde sice lišta nabídky pro rychlý
přístup a i jiné funkce je možné integrovat
pomocí zásuvného modulu, rozšíření pro
„system tray“ ovšem doposud chybí. Něk-
teré z nabídek, jako například čas nebo
regulace hlasitosti, jsou také k dispozici
jako plug-iny. Lepší by mohlo být zobrazo-
vání obrázků, které jsou stávajícímu místu
přizpůsobovány pouze na šířku, nikoliv
však na výšku.
Plug-iny: Na webové stránce http://desk-
topsidebar.com/fileforum.php najdete
některé zásuvné moduly pro tento program.
Pomocí nich začleníte např. nabídku Start
do postranní lišty nebo je možné zobrazit
seznam otevřených oken. Instalace zásuv-
ných modulů se provádí dvojitým kliknutím
na stažený soubor.
Tip: Panely (komponenty postranní lišty)
můžete libovolně přidávat a přizpůsobovat.
Ovšem pozor, některé panely mají své
mouchy: například pro údaje o počasí
musíte zadat anglický název svého města,
např. „Prague“ namísto „Praha“. Panel
Outlooku je integrován standardně a není-li
Outlook nainstalován, generuje lišta chybo-
vé hlášení. V tomto případě panel deakti-
vujte pomocí kontextové nabídky a místo
toho používejte pro kontrolu e-mailů přes
POP3 „Mail Checker“.
ZÁVĚR: Google má sice známější název,
vítězem tohoto duelu je však Desktop Side-
bar od firmy Idea2. Tento nástroj přináší
nejen více funkcí v základu, je zde i více
zásuvných modulů. Pokud standardní systé-
movou lištu potřebujete pouze pro znázor-
nění času a regulaci hlasitosti, stává se
lišta komponentů od Windows přebytečnou
a lze ji plně nahradit lepší alternativou jmé-
nem Desktop Sidebar.
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Touto šipkou vyvo-

láte nabídku

systémové lišty.

Pro hodiny v Desk-

top Sidebaru jsou

k dispozici různé

styly – další desig-

ny hodin jsou

dostupné přes

zásuvné moduly.

Pomocí RSS čteč-

ky znáte vždy

všechny novinky.

„Fotky“ zobrazí

vaše obrázky jako

prezentaci.

Z postranní lišty

máte přímý přístup

k vyhledávání přes

Google Desktop.

Nejnovější infor-

mace o počasí.

Začleňte tlačítka

ovládání systému

do postranní lišty,

pro vypnutí počí-

tače jedním klik-

nutím.

Pomocí Desktop

Sidebaru lze kontro-

lovat ovládání

médií, zde konkrét-

ně u Media Playeru.

Toto textové pole

slouží k vyhledává-

ní „on-line“, může-

te jej také použít

jako kalkulačku.

GoogleGoogle

Desktop SidebarDesktop Sidebar

Postranní lišty 

�
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DOKOVACÍ LIŠTY
Lišta nástrojů ve stylu Macintoshe („doko-
vací lišta“) je nyní k dispozici také pro
Windows. Slouží v první řadě ke spouště-
ní programů, umí ovšem i něco víc.

Co umí dokovací lišta ObjectDock?
ObjectDock je vlastně komerční produkt
(zhruba 20 eur). Existuje i freewarová
verze, ta však neovládá několik funkcí
plné verze. Chybí tak například možnost
začlenit do ObjectDocku systémovou lištu
Windows a tak kompletně nahradit lištu
komponent. 

Standardní funkce dokovací lišty ovšem
nejsou problémem ani pro freeware.
Můžete otevírat programy a složky, zná-
zornit čas, zpravodajství o počasí i lištu
otevřených oken. To vše je v dokovací
liště k dispozici po přednastavení nebo to
lze jednoduše aktivovat přes nabídku
„Možnosti“. Ani dalších vizuálních malič-
kostí, jako animací typických pro dokova-
cí lištu, různých obličejů a možnosti
transparentního pozadí, se u bezplatné
verze nemusíte vzdát. Software je dopo-
sud k dispozici pouze v angličtině.
Plug-iny: Pomocí zásuvných modulů (Dock-
lets) se do ObjectDocku přidávají nové
funkce. Seznam naleznete pomocí odkazu
„Download Docklets“ na webové stránce
výrobce. Tímto způsobem můžete integro-
vat například nabídku Start Windows či
kalendář nebo můžete zobrazit RSS čteč-
ku, případně se nechat informovat
o nových e-mailech. Pro instalaci dokovací
lišty rozbalte soubor ZIP ve složce v adre-
sáři „Docklets“, který najdete v programo-
vé složce „ObjectDock take that“.

Tip: Přejte-li si ke spouštění programů
používat přednastavené symboly v Object-
Docku, musíte nejprve údaje o cestě při-
způsobit českému operačnímu systému.
Standardně odkazuje ObjectDock na ang-
lické složky, např. „Program Files“ namís-
to „Programy“. Vyberte z kontextové
nabídky odpovídající ikony „Dock Entry
Properties“ a zadejte zde pod „Link“
odpovídající cestu.

Co umí dokovací lišta: MobyDock ukazu-
je čas, zpravodajství o počasí, nabízí pře-
hled o otevřených oknech a umí i spou-
štět programy. Kliknutím myši lze vytvořit
screenshot, který nástroj hned uloží na
pracovní ploše. Dokovací lišta také infor-
muje o nových e-mailech. Jako standard
je integrována kontrola e-mailů pro Outlo-
ok Expres, ovšem přímo v dokovací liště
je možné kontrolovat až tři e-mailové účty
přes POP3. MobyDock však znázorňuje
pouze počet nových zpráv, kliknutím na
ikonu se spustí nastavený e-mailový pro-
gram. Můžete také založit nové dokovací
lišty a „osadit“ je velkým výběrem systé-
mových povelů, např. regulací hlasitosti.

Pro MobyDock DX nejsou k dispozici
zásuvné moduly, integrovat můžete pouze
programy, adresáře a předem nadefinova-
nou lištu systémových povelů.
Tip: Stejně jako u programu ObjectDock
musíte i v tomto případě údaje o cestě při-
způsobit českému operačnímu systému. 
E-mailovou adresu zřídíte následujícím
způsobem: Nejprve zapište v kontrolním
panelu pod „eMail“ své e-mailové účty.
Poté zvolte na dokovací liště pomocí kon-
textové nabídky Add new Item a v následu-

OBJECTDOCK
Systém: Win 2000, XP

Jazyk: angličtina

Info: www.objectdock.com

MOBYDOCK DX
Systém: Win 2000, XP

Jazyk: angličtina

Info: www.moby.com

Kliknutí na tento

obrázek vytvoří

Screenshot 

Desktopu.

Pomocí funkce Mail

Checker kontrolujete až

tři POP3 účty.

Jako ObjectDock

znázorňuje

i MobyDock 

otevřená okna.

ObjeckDock vás

informuje o aktuál-

ním počasí.

Pomocí zásuvného

modulu integrujete

nabídku Start.

Otevírejte programy

kliknutím přímo

z ObjectDocku.

ObjectDock vám

ukáže počet 

e-mailů.

Otevřená nebo mini-

malizovaná okna

budou znázorněna

nejen na liště Win-

dows, ale také jako

ikona u ObjectDocku.

ObjectDockObjectDock MobyDockMobyDock

Dokovací lišty 
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jícím okně zaškrtněte položku „Use this
item to notify me about new mails“. Nyní
kliknutím na Set Image nastavte, která
ikona se má objevit na dokovací liště.
ZÁVĚR: Komu se optika dokovací lišty líbí
a nepotřebuje všechny funkce postranní
lišty, může používat tyto šikovné „animo-
vané“ lišty. Zde lze upřednostnit Object-
Dock: MobyDock DX má sice v základu
víc funkcí, ovšem pro dokovací lištu
nejsou k dispozici zásuvné moduly.

Rozhodně se může vyplatit sledovat dvě
další dokovací lišty, které jsou toho času
ještě ve vývoji: RocketDock (www.punktsoft-
ware.com) však doposud nabízí velmi málo
funkcí a nepodporuje externí Docklets, RK
Launcher (http://home.cogeco.ca/
~raduking) je sice obsáhlá, bojuje však
ještě s některými chybami.

Nástrojové lišty
Pro Internet Explorer existují lišty mnoha
vyhledávačů. Praktičtější jsou ovšem uni-
verzální programy, které nejen vyhledávají,
nýbrž také blokují pop-up okna nebo flash.

Co umí Quero Toolbar? Tato lišta je úpl-
nou náhradou za „adresní“ lištu Internet
Exploreru. Přes panel Adresa Quera je
možné použít Google i jiné vyhledávače,
ale také vyhledat výrobky u Amazonu, bur-
zovní kurzy, pojmy ve Wikipedii nebo fil-

mové informace. To, na kterých stránkách
bude Quero vyhledávat, lze řídit přes profi-
ly: standardem jsou americké webové
stránky, kliknutím ovšem můžete vybrat
také jiné profily…

Quero navíc na přání blokuje pop-up
okna a flash, kliknutím stanovuje velikost
okna IE a zvětšuje a zmenšuje stránku.
Tento zoom je praktický pro lepší čitel-
nost, především však odstraňuje pro-
blém, který má IE při tisku větších strá-
nek – při zmenšení stránky nejsou
„odřezány“ okraje.

Na webové stránce výrobce je dodatečně
připravena ke stažení verze lišty Quero pro
Windows 9x a Me. Quero bohužel nefiltruje
reklamní bannery z webových stránek.
Dále bychom ocenili podporu pro Tabbed
Browsing v IE, RSS čtečku pro Internet
Explorer. Chybí tu také možnost přizpůsobit
seznam vyhledávacích webových stránek
přesně podle konkrétních požadavků.
Tip: Některé klávesové zkratky ulehčují
práci s Querem. Klávesy (Shift) + (Q) pře-
nesou kurzor na adresní lištu Quera - tak
je možné rychle zadávat URL nebo hleda-
né výrazy. Vložení „/“ před vyhledávaný
pojem do adresní lišty nalezne slovo na
aktuální stránce ještě během zadávání.

Co umí Foxie? Foxie není jen lištou,
nýbrž celou „bezpečnostní suitou“. Pro-

gram tak přináší například firewall, HTTP
filtr a spywarový skener. Na přání můžete
dokonce nainstalovat „Desktopsearch“.
Ovšem i lišta sama o sobě nabízí některé
nástroje. Foxie naučí IE „tabbed vyhledá-
vání“, blokuje pop-up okna, flash
i reklamní bannery. Také vyhledává přes
vstupní pole výrazy na US webových
stránkách. Pro nižší verze než Windows
2000 potřebuje Foxie dodatečné soubory,
které nástroj stáhne ze stránky výrobce.

Foxie je doposud k dispozici pouze
v angličtině a vyhledává jen na US webo-
vých stránkách. Bezpečnostní nástroje
jako firewall můžete sice vypnout, jsou
ovšem též nainstalovány. I když je funkce
Auto-Update deaktivována, nelze ji
vypnout; lze pouze nastavit dobu. RSS
čtečka a možnost začlenit do vyhledává-
ní další webové stránky by byly smyslupl-
ným rozšířením.
Tip: V nastavení, ke kterému se dostane-
te přes „Search | Control Panel“, můžete
pod položkou nabídky „Hotkeys Control“
volně nastavit kombinace kláves, např.
pro rychlé otevírání nebo zavírání záložek.
ZÁVĚR: Velkou předností lišty Foxie je to,
že již nyní nabízí Tabbed Browsing v IE
a také blokuje reklamní bannery. Jinak
má ovšem nos vpředu lišta Quero: namís-
to aby zabírala v prohlížeči dodatečné
místo, nahrazuje standardní adresní lištu.
Pro vyhledávání na webu je k dispozici
více profilů zemí a díky funkci zoom
Quera zde již nedochází k problémům
s tiskem v IE. Pop-up okna a flash blokují
oba programy.

QUEROQUERO

FOXIEFOXIE

Vstupní datové pole Quera slouží

jako plnohodnotná náhrada panelu

Adresa IE.

Do vyhledávání zadejte, na které

webové stránce má Quero zadaný

pojem vyhledat. 

Přes nabídku Quera můžete blokovat pop-up okna

a definované záložky (Tabs), zoomovat stránku do

požadovaného formátu tisku nebo měnit nastavení.

Pomocí Foxie ovládá IE

zobrazování webových

stránek v Tabs.

Kliknutím na žluté tlačít-

ko se dostanete k nasta-

vení Foxie.

Přes vyhledávání a tlačítko

Search je možné hledání na růz-

ných stránkách.

QUERO TOOLBAR
Systém: Win NT, 2000, XP

Jazyk: angličtina

Info: www.quero.com

FOXIE
Systém: Win 98, Me, 2000, XP

Jazyk: angličtina

Info: www.getfoxie.com
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